Derviş Bey Camii (1868)

Şekil 7. Ardahan kent merkezi geç Osmanlı dönemi camileri

4.1. Mevlüt Efendi Camii (1701)

Mevlüt Efendi Camii, Ardahan Merkez Halil Efendi Mahallesinde, Ardahan Kalesi’nin yaklaşık 150-200 m. batısında
yer almaktadır (Şekil 6). Cami kitabesinden inşa edilme tarihinin 1701 (H. 1113) olduğuna ulaşılmıştır [41].
Günümüzde bu kitabenin sonradan kuzey cepheye yapılan ek bölümden dolayı kapatıldığı düşünülmektedir (Şekil
7-a). Bölge halkı tarafından yapının aslen kilise olduğu ancak daha sonra camiye dönüştürüldüğü söylenmektedir
[8].

Sol tarafında sonradan
yapılmış ahşap merdivenle kadınlar mahfiline ulaşım sağlanmaktadır (Tablo 2). Caminin üst örtüsü ilk inşa
edildiğinde toprak dam [43] olup iklim şartları sebebiyle oluklu sac malzemeli kırma çatı yapılmıştır (Şekil 8).

Tablo 2. Mevlüt Efendi Camii

Yapım Yılı: 1701 (H. 1113) a. Vaziyet Planı b. Plan

Sonradan

Eklenen

Rüzgârlık

Sonradan

Eklenen

Oda

Kareye
yakın planlanmış caminin girişi Mevlüt Efendi Camii’nde de olduğu gibi yuvarlak kemerli, dikdörtgen silmelerle
çevrelenmiş bir çerçeveye sahiptir (Tablo 3). Giriş kapısının üstündeki yuvarlak kemerin içinde yer alan kabartma
kitabede Osmanlıca “Amel-i Osman sene 1185 (M. 1771-72) yazılmakta ve bu tarihin caminin inşa tarihi olduğu
düşünülmektedir. Bunu yanı sıra bu tarihin kapı ustası tarafından atıldığı da tahminler arasındadır (Şekil 14-a)
[8].

Tablo 3. Ardahan Müderris İbrahim Efendi Camii (b; [26], c; [8])

Müderris İbrahim Efendi Camii

Yapım Yılı: 1771 a.

Harim batı ve doğusunda ahşap korkuluklarla çevrelenmiş son cemaat alanı yer
almaktadır.

a.

b.

Şekil 12. Ardahan Müderris İbrahim Efendi Camii kuzey cephesi restorasyon öncesi (a)[30], restorasyon sonrası
(b)

Camide harimin güneybatı köşesinde yer alan mazgal pencerenin altında günümüzde bulunmayan panoda H. 1315
(M. 1897) tarihi yazılı ve bu tarihin caminin geçirdiği bir onarıma ait olduğu düşünülmektedir [41]. Müderrisoğlu
İbrahim Efendi Camii malzeme ve teknik açısından Mevlüt Efendi Camii’ne benzemektedir. Cephelerinde bölgeye
özgü volkanik bir taş olan kırmızı ignimbrit* ve bazalt kaba yonu taşlarla kısmen düzenli bir biçimde örülmüş, köşe
noktalarında kesme taş kullanılmıştır (Şekil 13).

Müderrisoğlu İbrahim Efendi Camii’nde de olduğu gibi kuzey cephesine sonradan eklenen alan,
cephenin dışarıdan görülmesini engellemektedir (Şekil 15, 16-b). Günümüzde bu cephe bir iç duvar niteliğinde
karşımıza çıkmaktadır. Caminin kuzey cephesinde, giriş kapısının sol üst köşesinde yer alan kitabede H. 1285
(1868) tarihi bulunmakta ve caminin inşa tarihi olduğu düşünülmektedir (Şekil 15).

Tablo 4. Ardahan Derviş Bey Camii ([27]’den uyarlanmıştır)
Derviş Bey Camii

Yapım Yılı: 1886 a. Vaziyet planı b. Plan

Caminin sonradan duvar örülerek kapatılmış dış avlusuna batı cephesindeki, üst örtüsü oluklu sac olup yarı açık
alanda yer alan rüzgârlıktan girilerek (Şekil 16-b); yaklaşık 10 m.